
16 DE FEVEREIRO DE 2018Nº 24 268Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

PORTO  VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2018 ANO VIINº 24

DO-e-ALE/RO

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

MESA DIRETORA

Presidente: MAURÃO DE CARVALHO
1º Vice-Presidente: EDSON MARTINS
2º Vice-Presidente: EZEQUIEL JUNIOR

1º Secretário: EURÍPEDES LEBRÃO
2º Secretário: ALEX REDANO
3° Secretário: DR. NEIDSON
4ª Secretaria: ROSÂNGELA DONADON

ASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVA DE RA DE RA DE RA DE RA DE RONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIA
DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL     ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer
Departamento legislativo - Huziel Trajano Diniz
Divisão de Publicações e Anais - Róbison Luz da Silva

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Rua Major Amarante, 390  -  Arigolândia
CEP 76.801-911   Porto Velho-RO

S U M Á R I O

VDFDSDDSDDSDSDSDSDS

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .......................... Capa
TAQUIGRAFIA ....................................................... 0275
ADVOCACIA GERAL ............................................. 0278
SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ...................... 0280

A
SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº0226/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos ter-
mos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora ALIDIANA MERCEDES
AQUINO, matrícula 200164176, para Assistente Técnico, códi-
go AST-14, e relotar no Gabinete do Advogado Geral Adjunto,
da Advocacia Geral, a contar de 1º de janeiro de 2018.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                           SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0125/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos ter-
mos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

N O M E A R

BRUNA BARCELOS FERNANDES, para exercer o Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-14,

no Departamento de Gestão de Pessoas, da Superintendência
de Recursos Humanos a contar de 08 de janeiro de 2018.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                           SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0213/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor CAIO NOBRE VILELA,
matrícula 200161630, para Chefe de Cartório, código DGS-3,
e relotar no Gabinete do Corregedor, da Corregedoria Admi-
nistrativa, a contar de 1º de janeiro de 2018.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                           SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0173/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora CARLA MARIA MARTINS LOBO, ma-
trícula 200164017, Chefe de Divisão de Execução Orçamentá-



16 DE FEVEREIRO DE 2018Nº 24 269Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

ria, do Departamento de Planejamento e Acompanhamento
Orçamentário, a contar de 1º de janeiro de 2018.

Porto Velho, 17  de janeiro de 2018

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                           SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0167/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor CARLOS MONTEIRO
RESENDE, matrícula 200162415, para Chefe de Divisão de Pla-
nejamento e Estudos Orçamentários, do Departamento de Pla-
nejamento e Acompanhamento Orçamentário, a contar de 1º
de janeiro de 2018.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                           SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0423/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor CELIO JACIENTICK PIMEN-
TA, matrícula 200162829, para Assistente Técnico, do Gabine-
te do Secretário Geral, a contar de 1º de janeiro de 2018.

Porto Velho, 08 de fevereiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                           SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0207/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora CELY PINTO LIMA, matrí-
cula 100008930, para Assistente Técnico, código AST- 26, e
relotar no Departamento Financeiro, a contar de 1º de janeiro
de 2018.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                           SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0202/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora CLAUDIA LUCHTENBERG
MUNIZ, matrícula 200164180, para Diretor Pedagógico do Pro-
grama de Cursos de Capacitação Interna e Externa, na Direto-
ria Pedagógica da Escola do Legislativo, a contar de 1º de ja-
neiro de 2018.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                           SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0223/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor CLAUDIO ALVES DA SILVA, matrícula
200161383, para o Departamento de Radio e TV- ALE, a con-
tar de 1º de janeiro de 2018.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                           SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0193/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora DULCENIRA PEREIRA DE
SOUZA, matrícula 200161732, para Secretária de Gabinete,
código DGS-6, e relotar no Gabinete da Secretaria de Planeja-
mento e Orçamento, a contar de 1º de janeiro de 2018.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                           SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0178/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:



16 DE FEVEREIRO DE 2018Nº 24 270Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

N O M E A R

ELIANE FALCAO DE SOUZA, para exercer o Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-14, na
Divisão de Analise de Termo de referência, do Departamento
da Comissão Permanente de Pregão, a contar de 08 de janeiro
de 2018.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                           SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0169/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos ter-
mos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor ELI MARINHO DE SOUZA, matrícula
200163595, Secretário de Apoio, para o Departamento Medi-
co, a contar de 1º de janeiro de 2018.

Porto Velho, 17  de janeiro de 2018

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                           SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0180/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos ter-
mos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor ELIANIO DE NAZARE NAS-
CIMENTO, matrícula 200162835, para Chefe de Divisão de Re-
cepção, código DGS-3, do Departamento de Cerimonial, a con-
tar de 1º de janeiro de 2018.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                           SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0188/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos ter-
mos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor ELIEZER PEREIRA NUNES,
matrícula 200162285, para Assistente Técnico, código AST-14,

e relotar no Gabinete do Secretário Geral, a contar de 1º de
janeiro de 2018.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                           SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0217/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora ELINE AGUIAR DE OLI-
VEIRA, matrícula 200161591, para Membro da Comissão da
Ouvidoria Administrativa, código DGS-5, e lotar no Gabinete
do Ouvidor Chefe, a contar de 1º de janeiro de 2018.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                           SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0237/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor ELISMAN DE SOUZA NECKEL, matrícu-
la 200161593, Assessor Técnico, para Divisão de Controle de
Diárias, do Departamento de Contabilidade, a contar de 1º de
janeiro de 2018.

Porto Velho, 19  de janeiro de 2018

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                           SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0238/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora EUZANGELA T. LIMA
CARVALHO, matrícula 200163052, para Assessor Técnico, e
relotar na Divisão de Aplicação das Normas Técnicas e



16 DE FEVEREIRO DE 2018Nº 24 271Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

Contábeis, do Departamento de Gestão Orçamentária, Finan-
ceira e Patrimonial a contar de 1º de janeiro de 2018.

Porto Velho, 19  de janeiro de 2018

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                           SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0199/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor EVANILDO
FERREIRA DA SILVA, matrícula 200163849, Assistente Téc-
nico, para o código AST-23, e relotar na Divisão de Arte e
Criação, do Departamento de Infraestrutura e Suporte
Operacional, a contar de 08 de janeiro de 2018.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                           SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0130/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

N O M E A R

FERNANDO DE ALMEIDA COLARES, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-24,
na Divisão de Desenho Técnico, do Departamento de Arquite-
tura e Urbanismo, a contar de 08 de janeiro de 2018.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                           SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0128/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

N O M E A R

GILMARCOS CARVALHO, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-30, na Divisão

de Treinamento e Seleção de Pessoal, da Superintendência de
Recursos Humanos, a contar de 08 de janeiro de 2018.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                           SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0218/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora GRAZIELA PINHEIRO DE MACEDO,
matrícula 200163170, Assessor Técnico, para o Departamento
de Gestão Orçamentária, Financeira e Patrimonial,  da
Controladoria Geral, a contar de 1º de janeiro de 2018.

Porto Velho, 18  de janeiro de 2018

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                           SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0212/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora HELENA GOMES
NEPOMUCENO SENA, matrícula 200163011, para Assistente
Técnico, e relotar no Gabinete do Corregedor, da Corregedoria
Administrativa, a contar de 1º de janeiro de 2018.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                           SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0222/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor HEVERTON ALVES DE
AGUIAR JUNIOR, matrícula 200162657, para Assistente Téc-



16 DE FEVEREIRO DE 2018Nº 24 272Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

nico, e relotar no Gabinete da Secretaria de Engenharia e Ar-
quitetura, a contar de 1º de janeiro de 2018.

Porto Velho, 19 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                           SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0123/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos ter-
mos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor ICARO RAFAEL
DA SILVA, matrícula 200161127, Assistente Técnico, para o
código AST-27, e relotar na Diretoria Administrativa da Escola
do Legislativo, a contar de 08 de janeiro de 2018.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                           SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0164/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos ter-
mos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor LEME BENTO LEMOS, ma-
trícula 200163132, para Consultor Jurídico, e relotar no Gabi-
nete do Advogado Geral, a contar de 1º de janeiro de 2018.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                           SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0155/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos ter-
mos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora NATALY GOMES
MALDONADO DANTAS, matrícula 200163133, para Chefe de
Divisão de Arte e Criação, e relotar no Departamento de

Infraestrutura e Suporte Operacional, a contar de 1º de janei-
ro de 2018.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                           SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0189/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor NILTON VERNAL SALINA,
matrícula 200164186, para Chefe de Divisão de Jornalismo,
código DGS-3, do Departamento de Comunicação Social, a con-
tar de 1º de janeiro de 2018.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                           SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0159/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora SUZIANE FERREIRA DA
SILVA, matrícula 200162176, para Assistente Técnico, e
relotar na Divisão de Qualidade da Gestão, do Departamento
de Modernização da Gestão, a contar de 1º de janeiro de 2018.

Porto Velho, 17  de janeiro de 2018

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                           SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0124/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

N O M E A R

UANDERSON SILVA DA CRUZ, para exercer o Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-27, na



16 DE FEVEREIRO DE 2018Nº 24 273Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

Divisão de Execução Financeira, do Departamento Financeiro,
a contar de 08 de janeiro de 2018.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                           SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0201/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor VALDEREZ SILVA SOUZA,
matrícula 200161509, para Chefe de Divisão de Biblioteca, có-
digo DGS-3, da Diretoria Administrativa da Escola do Legislativo,
a contar de 1º de janeiro de 2018.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                           SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0165/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018,
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora, ZAINE DO NASCIMENTO
OLIVEIRA, matrícula 200161176, para Chefe de Divisão de
Aplicação das Normas Técnicas e Contábeis, código DGS-3, do
Departamento de Gestão Orçamentária Financeira Patrimonial,
da Controladoria Geral, a contar de 1º de janeiro de 2018.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                           SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº 33/2018-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 10 da LC nº 730 de 30 de setembro de 2013
e, o que disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução
n° 327, de 9 de março de 2016.

R E S O L V E

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 18 a 21.02.2018,
ao Deputado Estadual NEIDSON DE BARROS SOARES, cadas-
tro nº200160355, conforme Processo nº. 00001863/2018-38.

Porto Velho - RO, 15 de Fevereiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                           SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº 34/2018-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 10 da LC nº 730 de 30 de setembro de 2013
e, o que disciplina a Resolução n° 327, de 9 de março de 2016.

R E S O L V E

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 18 a 21.02.2018,
ao servidor relacionado, que irá acompanhar o Deputado Dr.
Neidson, que estará participando dos eventos que abordarão
assuntos da 1ª Reunião da Frente Parlamentar Interestadual
em Defesa dos Direitos da Pessoa com Epilepsia e ainda sobre
as obras da Reformas, Ampliação e Construção em beneficio
dos municípios de Guajará-Mirim e Nova Mamoré - RO, na ci-
dade de Brasília, conforme Processo nº. 00001863/2018-38.

Matricula: 200163013
Nome: Genivaldo Santos Silva
Cargo: Assessor Técnico
Lotação: Gab. da Presidência

Porto Velho - RO, 15 de Fevereiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                           SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº 35/2018-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 10 da LC nº 730 de 30 de setembro de 2013
e, o que disciplina a Resolução n° 327, de 9 de março de 2016.

R E S O L V E

Conceder 03 (três) diárias no período de 16 a 18/02/2018, aos
servidores relacionados que irão realizar treinamento do Por-
tal Modelo e SAPL, na Câmara Municipal do município de Novo
Horizonte - RO, conforme Processo nº.00001910/2018-58.

Matricula: 200163954
Nome: Antonilson Da Silva Moura
Cargo: Assistente Técnico
Lotação: Dept. Informática



16 DE FEVEREIRO DE 2018Nº 24 274Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

Matricula: 200163001
Nome: Irenilson Silva Paizante
Cargo: Chefe de Divisão
Lotação: Div. Inf. de R. de Segurança

Matricula: 200163611
Nome: Jamilton da Silva Costa
Cargo: Sup. de Tec. da Informação
Lotação: Dept. Informática

Porto Velho - RO, 16 de Fevereiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                           SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº 36/2018-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos ter-
mos do Artigo 10 da LC nº 730 de 30 de setembro de 2013 e, o
que disciplina a Resolução n° 327, de 9 de março de 2016.

R E S O L V E

Conceder 02 (duas) diárias no período de 16 a 17/02/2018, ao
servidor relacionado que irá conduzir o veículo oficial que trans-
portará o Senhor Presidente juntamente com seguranças des-
ta Casa de Leis, aos Municípios de Vilhena, Colorado do Oeste
e Cerejeiras/RO, conforme Processo nº.00001917/2018-76.

Matricula: 200163186
Nome: Olívio Gilberto Persch
Cargo: Assistente Técnico
Lotação: Gab. da Presidência

Porto Velho - RO, 16 de Fevereiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                           SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº 37/2018-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos ter-
mos do Artigo 10 da LC nº 730 de 30 de setembro de 2013 e, o
que disciplina a Resolução n° 327, de 9 de março de 2016.

R E S O L V E

Conceder 02 (duas) diárias no período de 16 a 17/02/2018,
aos servidores relacionados, que se deslocaram aos municípi-
os de Vilhena, Colorado do Oeste e Cerejeiras - RO, a serviços
desta Casa de Leis, com objetivo de assessorar o Senhor Pre-
sidente deste Poder Legislativo, conforme Processo
nº.00001917/2018-76

Matricula: 200164177
Nome: Vitor Hugo de Almeida
Cargo: Assessor Técnico
Lotação: Gab. da Presidência

Matricula: 200161121
Nome: Hoton Figueira da Mata
Cargo: Assessor Técnico
Lotação: Gab. da Presidência

Porto Velho - RO, 16 de Fevereiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                           SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº 38/2018-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 10 da LC nº 730 de 30 de setembro de 2013
e, o que disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução
n° 327, de 9 de março de 2016.

R E S O L V E

Conceder 02 (duas) diárias no período de 16 a 17/02/2018,
aos servidores relacionados, conforme Processo nº. 00001917/
2018-76.

Matricula: 200163596
Nome: Alberto Andrade do Nascimento
Cargo: Assist. Técnico
Lotação: Dept. Pol. Legislat.

Matricula: 200164343
Nome: Erickson Tyller A. de Goveia
Cargo: Ass. Militar Especial
Lotação: Sec. de Seg. Institucional

Matricula: 200164375
Nome: Joselito Camelo Gomes
Cargo: Ass. Militar Especial
Lotação: Sec. de Seg. Institucional

Porto Velho - RO, 16 de Fevereiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                           SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº 39/2018-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 10 da LC nº 730 de 30 de setembro de 2013
e, o que disciplina a Resolução n° 327, de 9 de março de
2016.

R E S O L V E

Conceder 02 (duas) diárias no período de 16 a 17/02/2018,
aos servidores relacionados, que se deslocaram aos municípi-
os de Vilhena, Colorado do Oeste e Cerejeiras - RO, a servi-
ços desta Casa de Leis, com objetivo de fazerem cobertura
jornalística a presidência deste Poder Legislativo, conforme
Processo nº.00001917/2018-76.



16 DE FEVEREIRO DE 2018Nº 24 275Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

Matricula: 200163565
Nome: Eranildo Costa Luna
Cargo: Assessor Técnico
Lotação: Dept.Com.Social

Matricula: 200164072
Nome: Wagna Vieira da Silva
Cargo: Chefe de Divisão
Lotação: Div. de Redes Sociais

Porto Velho - RO, 16 de Fevereiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                           SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº 40/2018-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 10 da LC nº 730 de 30 de setembro de 2013
e, o que disciplina a Resolução n° 327, de 9 de março de 2016.

R E S O L V E

Conceder 02 (duas) diárias no período de 16 a 17/02/2018, ao
servidor relacionado, que se deslocará aos municípios de
Vilhena, Colorado do Oeste e Cerejeiras - RO, a serviço desta
Casa de Leis, com objetivo de fazer cobertura jornalística e
fotográfica para a presidência deste Poder Legislativo, confor-
me Processo nº.00001917/2018-76.

Matricula: 200163590
Nome: Stanislany de Sena Brito
Cargo: Assessor Técnico
Lotação: Gab. Sec. Legislat.

Porto Velho - RO, 16 de Fevereiro de 2018.

MAURÃO DE CARVALHO         ARILDO LOPES DA SILVA
  PRESIDENTE                           SECRETÁRIO GERAL

71ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 9ª LEGISLATURA

Em 13 de Dezembro de 2017

Presidência do Sr.
EDSON MARTINS - 1º Vice-Presidente

Secretariado pelo Sr.
LEBRÃO - 1º Secretario

(Às 17 horas e 19 minutos é aberta a Sessão)

DEPUTADOS PRESENTES:Adelino Follador (DEM), Alex Redano
(PRB), Airton Gurgacz (PDT), Anderson do Singeperon(PV),
Cleiton Roque (PSB), Dr. Neidson (PMN), Edson Martins (PMDB),
Ezequiel Júnior (PSDC), Geraldo da Rondônia(PHS), Jean Oli-
veira (PMDB), Jesuíno Boabaid (PMN), Laerte Gomes (PSDB),
Lazinho da Fetagro(PT), Lebrão (PMDB), Leo Moraes (PTB);
Ribamar Araújo (PR), Rosângela Donadon (PMDB), Saulo
Moreira (PDT) e Só Na Bença (PMDB).

DEPUTADOS AUSENTES: Aélcio da TV (PP), Hermínio Coelho
(PDT), Luizinho Goebel (PV), Marcelino Tenório (PRP) e Maurão
de Carvalho (PMDB).

O SR. EDSON MARTINS (Presidente) – Havendo número
legal, sob a proteção de Deus e em nome do povo rondoniense,
declaro aberta a 71ª Sessão Extraordinária da 3ª Sessão
Legislativa Ordinária da 9ª Legislatura.

Solicito ao Senhor Secretário que proceda à leitura da
Ata da Sessão Extraordinária anterior.

O SR. LEBRÃO (1º Secretário) – Peço a dispensa da leitura
da Ata, Senhor Presidente.

O SR. EDSON MARTINS (Presidente) – Está dispensada a
leitura da Ata e determino a sua publicação no Diário da
Assembleia Legislativa.

Passamos à Ordem do Dia. Solicito ao Senhor Secretá-
rio que proceda à leitura das matérias a serem apreciadas.

O SR. LEBRÃO (1º Secretário) – PROJETO DE LEI Nº 767/
17 DO PODER EXECUTIVO/MENSAGEM 201. Dispõe sobre a al-
teração dos Anexos I e II de que trata o artigo 2º da Lei nº
3.971, de 28 de dezembro de 2016, que alterou o artigo 3º da
Lei nº 3.647, de 6 de novembro de 2015 – Plano Plurianual do
Estado de Rondônia para o período de 2016-2019.

O SR. EDSON MARTINS (Presidente) – Em discussão única
Projeto de Lei nº 767/17, que “Dispõe sobre a alteração dos
Anexos I e II de que trata o artigo 2º da Lei nº 3.971, de 28 de
dezembro de 2016, que alterou o artigo 3º da Lei nº 3.647, de
6 de novembro de 2015 – Plano Plurianual do Estado de Rondônia
para o período de 2016-2019”.

Em discussão o projeto. Em votação. Os Deputados fa-
voráveis permaneçam como se encontram, os contrários se
manifestem. Aprovado. Vai ao Expediente.

Próxima matéria.

O SR. LEBRÃO (1º Secretário) – PROJETO DE LEI 768/17
DO PODER EXECUTIVO/MENSAGEM 202. Estima a receita e fixa
a despesa do Estado de Rondônia para o exercício financeiro
de 2018. Com substitutivo.

O SR. EDSON MARTINS (Presidente) – Em discussão única
e votação o Projeto de Lei nº 768/17, que “Estima a receita e
fixa a despesa do Estado de Rondônia para o exercício finan-
ceiro de 2018”. Com substitutivo aos anexos. Em discussão o
projeto.

O SR. JESUÍNO BOABAID – Qual o Substitutivo? Eu quero que
cite qual é o Substitutivo, Presidente.

O SR. EDSON MARTINS (Presidente) – Eu gostaria de pedir
ao ilustre relator, Deputado Cleiton Roque, para  apresentar o
Substitutivo.

TAQUIGRAFIA



16 DE FEVEREIRO DE 2018Nº 24 276Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

O SR. CLEITON ROQUE – Senhor Presidente, o Substitutivo à
Lei Orçamentária somente tratou de substituição de códigos,
baseados na alteração sugerida pelo STN. Então, não houve
alteração de cálculos, de valores da peça original. Apenas ade-
quação, adequação dos códigos.

O SR. JESUÍNO BOABAID – Cite os elementos de despesa.

O SR. CLEITON ROQUE – Os elementos de despesa, são vári-
os, Deputado. Quer que eu leia todos eles?

O SR. JESUÍNO BOABAID – Mas a gente, nós estamos discu-
tindo um projeto...

O SR. CLEITON ROQUE – Porque na realidade é simplesmen-
te...

O SR. JESUÍNO BOABAID - Agora, nem isso! Agora vão tolher
esse direito meu agora? Aí não! Eu quero saber quais são os
artigos que estão sendo alterados. Se houve aumento, se não
teve despesa, eu quero saber.

O SR. CLEITON ROQUE – Deputado, não houve aumento de
despesa, não houve alteração de valores. Apenas os elemen-
tos de despesas que foram alterados, sugeridos pelo STN.

O SR. JESUÍNO BOABAID – Quais são?

SR. CLEITON ROQUE – Apenas os elementos de despesas,
que foram alterados, sugerido pelo Sistema Nacional, pelo Sis-
tema Nacional.

O SR. JESUÍNO BOABAID – Não teve aumento de despesa?
Olha a pergunta.

O SR. CLEITON ROQUE – Não houve aumento de despesa.

O SR. JESUÍNO BOABAID – O Deputado Lazinho não foi, não
buscou uma emenda, não tem, na agricultura, nenhuma emen-
da?

O SR. CLEITON ROQUE – Não houve, não houve. Deixa eu
explicar para Vossa Excelência, não houve.

O SR. JESUÍNO BOABAID – Olha essa fala, quero que fique
registrado nesta Casa.

O SR. CLEITON ROQUE – Não houve! Não houve! Não houve
nenhuma alteração de valores diferentes da peça encaminha-
da ao Executivo. Houve apenas um artigo acrescentado na re-
dação do Orçamento 2018, na redação, no final do relatório,
apenas foi incluído que está autorizado o Executivo utilizar até
20% dos recursos de Fundo afins, para que seja investido no
setor produtivo. Ou seja, somente houve...

O SR. JESUÍNO BOABAID – Ah! Espera aí! Então, eu quero
uma Emenda, viu como tem uma situação? Eu debati com vári-
as pessoas aqui, debatendo a situação da Segurança Pública e
por que ninguém, eu acho que é mesmo, a gente tem que, cite
esse artigo, cite esse artigo para eu entender esse artigo. Por-
que, se eu posso transferir para a agricultura, por que eu não
posso transferir para a Segurança Pública, do Fundo? Por que,
Deputado Lazinho? Ele não vai aumentar, vai transferir.

O SR. ADELINO FOLLADOR – O Fundo é especifico da agri-
cultura.

O SR. JESUÍNO BOABAID – Não, mas, eu quero da Seguran-
ça também que seja transferido também, DETRAN. Não, eu
quero que seja colocado aí, por que é que não pode?

O SR. CLEITON ROQUE – Deputado Jesuíno, Vossa Excelência
mesmo já disse da necessidade de ser elaborado um Projeto
e que seja discutido com recurso do DETRAN, na questão da
prevenção. O DETRAN também tem tudo a ver com segurança
pública, Vossa Excelência não está errado. O que foi acrescido
aqui no Orçamento, é que nós temos o FECOEP, que é o Fundo
Estadual de Combate e Erradicação da Pobreza, que tem tudo
a ver também com agricultura familiar. Porque também nós
temos cidadãos rondonienses lá...

O SR. ADELINO FOLLADOR – Mais de 50% na área rural.

O SR. CLEITON ROQUE – Ele pode ser utilizado para compra
de muda de café, para transporte de calcário, para a questão
de cacau, passar as máquinas para piscicultura...

O SR. JESUÍNO BOABAID – Eu vou fazer um Projeto e quero
que seja respeitado a falta.

O SR. CLEITON ROQUE – Deputado Jesuíno...

O SR. JESUÍNO BOABAID – Não pode não? Os Deputados
que tiverem outra agenda podem...

O SR. CLEITON ROQUE – Deputado Laerte, Deputado Jesuíno.

O SR. JESUÍNO BOABAID – Vamos respeitar.

O SR. CLEITON ROQUE - Deputado Jesuíno, deixa eu concluir.
Vossa Excelência não está errado, mas é necessário que esta
Casa aqui, tem que reconhecer também que em se tratando
de recursos para a Segurança Pública, ao longo desses anos
deste mandato, tem avançado uma série de questões sim. E
não dá para a gente, neste momento agora, talvez a insegu-
rança e graças a isso, é principalmente pela atuação de Vossa
Excelência, é atuação de outros Deputados desta Casa aqui,
que também têm trabalhado muito essa situação. Agora, nós
precisamos reconhecer que todos nós estamos preocupados
e daí quando você vincula alguma coisa no Orçamento da se-
gurança pública, nós não sabemos o que vai acontecer com a
questão dos 700 PM, Deputado Jesuíno. Que o Estado de
Rondônia, e aí não é só Vossa Excelência como principal líder
da Polícia Militar nesta Casa que tem essa preocupação, so-
mos todos nós que temos que ter. Porque nós estamos aí pres-
tes a ter que cumprir uma decisão do Supremo Tribunal Fede-
ral de que nós temos que retornar para a folha do Governo do
Estado, lá no elemento de despesa de Segurança Pública 700
PM. E nós sabemos que em se falando de valores salariais,
são os que estão na classe mais elevada. E nós sabemos que
essa bandeira é de todos os rondonienses, tem que haver o
envolvimento da Bancada Federal, envolvimento do Governo
do Estado. Mas quando nós vincularmos isso no Orçamento, e
nós vamos discutir isso aí o ano que vem.

O SR. EDSON MARTINS (Presidente) – Deputado Cleiton,
acho que ao Executivo compete planejar e executar, e nós
legislar e fiscalizar. Eu encerro a discussão, eu quero colocar



16 DE FEVEREIRO DE 2018Nº 24 277Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

em votação o Orçamento. Os Deputados que forem favoráveis
votam favorável; os que forem contrários, votam contrário.

O SR. JESUÍNO BOABAID – Mas sem explicar os artigos? Eu
quero que seja registrado na Ata agora, neste exato momen-
to, que está sendo tolhido o direito de Deputado de me apon-
tar...  Está sendo tolhido o direito regimental, os debates têm
que ser colocados todos, ponto a ponto. Se tolher isso aqui,
isso aí já é um direito constitucional regimental, vão tolher o
direito de me apontar onde estão essas alterações? O Governo
Confúcio Moura diz que a segurança está um horror, fala no
seu blog pessoal isso. E agora, nesse exato momento, que nós
estamos discutindo o FECOEP, que pode ser investido no com-
bate quanto à questão das pessoas que estão viciadas em dro-
gas, que cometem furtos, que cometem todo tipo de crime.
Por que agora, qual o motivo de Vossa Excelência não me apon-
tar isso? Vão tolher esse direito? Pode colocar, vamos colocar
para votar então.

O SR. EDSON MARTINS (Presidente) - Esse Orçamento está
mais de 60, 90 dias nas Comissões com parecer favorável, foi
discutido amplamente na discussão.

O SR. JESUÍNO BOABAID – Então, a gente está discutindo,
está discutindo. Eu só peço, se for para votar, coloca para pau-
tar e que fique registrada essa questão minha. Só isso.

O SR. CLEITON ROQUE – Se Vossa Excelência quiser que  eu
leia o artigo que foi acrescentado está disponível aqui.

O SR. JESUÍNO BOABAID – Leia então, leia.

O SR. LAERTE GOMES – Só para acrescentar, Deputado Cleiton.
Quando você investe no setor produtivo, você está investido na
saúde, na educação, na segurança, está investido na receita
do Estado. Se Rondônia hoje tem o Orçamento, se a seguran-
ça pública tem orçamento, se policiais miliares, civis, todos os
servidores do Estado recebem em dia hoje, deve-se ao setor
produtivo, a grande indústria, a única indústria aliás, que
Rondônia tem é a indústria da agricultura, é a indústria da
roça, é a indústria do setor produtivo. Quanto mais o Governo
investir no setor produtivo, mais o Estado arrecada, mais é
possível contratar os remanescentes da PM, da Polícia Civil, da
SEJUS. Então, só para colocar isso, senhores Deputados, para
o Deputado Jesuíno ter um entendimento melhor.

O SR. JESUÍNO BOABAID – Pode ler, por gentileza.

O SR. CLEITON ROQUE – Artigo 15, apenas esse artigo que foi
acatado no relatório da Comissão.

Artigo 15 - Os recursos originários dos Fundos de In-
vestimento Desenvolvimento Industrial do Estado de Rondônia
– FIDER; do Fundo Estadual de Sanidade Animal – FESA; do
Fundo de Investimento e Apoio de Programa e Desenvolvimento
da Pecuária Leiteira do Estado – PROLEITE; do Fundo de Apoio
à Cultura do Café em Rondônia – FUNCAFÉ; do Fundo Estadual
de Combate e Erradicação da Pobreza de Rondônia – FECOEP,
que constituírem em superávit financeiro ao término do exer-
cício de 2017, com saldo financeiro apurado no Balanço
Patrimonial, serão distribuídos proporcionalmente até o mon-
tante de 20% ( vinte por cento) de cada Fundo indicado neste
artigo, com a finalidade específica para atender a Secretaria
de Estado da Agricultura – SEAGRI; Agência de Defesa Sanitá-

ria Agrosilvopastoril do Estado de Rondônia- IDARON e a Em-
presa de Assistência Técnica e Extensão Rural – EMATER.

O SR. JESUÍNO BOABAID – Tranquilo. A mesma coisa que eu
queria buscar na Segurança Pública, vocês buscaram para a
agricultura.

O SR. CLEITON ROQUE – Deputado Jesuíno deixa eu só... Pre-
sidente, nada impede...

O SR. JESUÍNO BOABAID – Mesma coisa. A gente gastou 3
horas em uma Audiência Pública para jogar conversa fora. Eu
quero que fique registrado o meu voto contrário nessa Emen-
da, se fosse era para acrescentar. Eu voto contrário, voto con-
trário não, porque não tem que votar contrário. Eu queria que
fosse acrescentado dispositivo na LOA essa situação também,
que foi combinado com Vossa Excelência na frente do Secretá-
rio de Segurança. Só que o Secretário de Segurança não tem
compromisso com a segurança. Não tem, porque se tivesse
estava aqui na Casa também buscando esse apoio.

O SR. LAZINHO DA FETAGRO – Deputado Jesuíno, eu queria
fazer uma pergunta a Vossa Excelência.

O SR. JESUÍNO BOABAID – Não, eu não estou contra agricul-
tura não, Deputado Lazinho, não estou. Está bom, já foi. Depu-
tado, já foi.

O SR. LAZINHO DA FETAGRO – Eu quero fazer uma pergun-
ta, se Vossa Excelência puder responder, senão eu...

O SR. JESUÍNO BOABAID - O senhor já conseguiu, o senhor
já obteve, a gente buscou o mesmo entendimento seu, pronto!

O SR. LAZINHO DA FETAGRO – Qual é o orçamento da Segu-
rança, por favor, que saiu ali o orçamento da segurança?

O SR. JESUÍNO BOABAID – O orçamento bruto é um bilhão e
pouco, mas gente tem que investir que esse ano a Polícia Mili-
tar, o PPA, a previsão era de vinte e sete milhões, ficou quinze
só...

O SR. LAZINHO DA FETAGRO – Isso, um bilhão e pouco. Só
informando, Deputado, esse um bilhão e pouco  vem do setor
produtivo. O senhor sabe qual é o orçamento do setor produ-
tivo?

O SR. JESUÍNO BOABAID – Deputado Lazinho, eu não estou
contra a sua emenda.

O SR. LAZINHO DA FETAGRO – Quatro milhões e meio.

O SR. JESUÍNO BOABAID – Eu parabenizo Vossa Excelência,
que o senhor buscou. Acabou!

O SR. LAZINHO DA FETAGRO – O setor produtivo tem que
produzir para a administração, para a saúde, para tudo.

O SR. LAERTE GOMES – Senhor Presidente, só uma Questão
de Ordem.  Senhor Presidente vamos votar a matéria. O depu-
tado Jesuíno já entendeu, nós vamos ficar discutindo isso aqui
até quando?



16 DE FEVEREIRO DE 2018Nº 24 278Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

O SR. LAZINHO DA FETAGRO – Não, eu estou só esclarecen-
do, só esclarecendo.

O SR. LAERTE GOMES – Mas ele já sabe, eu já falei para ele.
Vamos votar.

O SR. EDSON MARTINS (Presidente) – Está encerrada a
discussão, coloco em votação. Os deputados favoráveis per-
maneçam como se encontram, os contrários se manifestem.
Está aprovada a Lei de Orçamento. Vai ao Expediente.

Próxima matéria.

O SR. LEBRÃO (1º Secretário) – Não há mais matérias. Está
encerrada a Ordem do Dia e os trabalhos, senhor Presidente.

O SR. JESUÍNO BOABAID – Questão de Ordem. A Presidente
Iacira vai vir para cá, e eu vou aguardá-la.  Eu posso ficar
sozinho aqui, mas vou aguardar ela para prestar contas para o
povo de Porto Velho e de Rondônia quanto à situação da CAERD.
Foi um pedido, foi um Requerimento para transformar a Ses-
são em Comissão Geral. Foi isso que foi acordado.

O SR. EDSON MARTINS (Presidente) – Transformo essa
Sessão numa Comissão Geral para que possa discutir e rece-
ber a Iacira, Presidente da CAERD.

(Às 17 horas e 31 minutos a Sessão Extraordinária
é transformada em Comissão Geral)

O SR. ADELINO FOLLADOR – Deputado Edson, antes de en-
cerrar, antes de transformar em Comissão Geral eu gostaria
de deixar aqui, agora me passaram aqui no WhatsApp, deixar
mais uma vez registrado aqui nesta casa, antes de encerrar
essa sessão, para que não seja feita nenhuma Extraordinária
para atender a questão das Usinas. O pessoal está muito pre-
ocupado e eu acho que seria uma desvalorização muito gran-
de, eu pedi vista, tem 7 dias, e que a gente, depois dos sete
dias, respeite o recesso para a gente voltar a discutir esse
assunto depois.

Então eu queria só deixar aqui registrado essa preocu-
pação do pessoal, que hoje teve uma reunião na Casa Civil.
Obrigado.

O SR. EDSON MARTINS (Presidente) – Só lembrar, gente,
foi transformada a Sessão em Comissão Geral. A Presidente
da CAERD vai estar aqui para explanar, a pedido do Deputado
Jesuíno Boabaid. Os deputados que puderem ficar aqui para
prestigiar, acompanhar o trabalho da Presidente da CAERD,
com certeza é importante porque é um trabalho que o Deputa-
do Jesuíno tem cobrado bastante da CAERD. Então eu gostaria
de pedir, os Deputados que puderem ficar aí, acompanharem o
trabalho, nós agradecemos.

O SR. ADELINO FOLLADOR – Gostaria de anunciar aqui que
foi aprovado a Lei do Fundo Rural em Brasília. Uma lei muito
boa para o Estado de Rondônia e para o Brasil e parabenizar a
bancada federal por essa aprovação que vem salvar muitos
produtores rurais. Obrigado.

O SR. MAURÃO DE CARVALHO - Deputados, o fotógrafo
está querendo fazer uma foto aqui, Deputado Laerte, Deputa-
dos, antes que todos saiam do plenário, pedir aos Deputados
só para nós fazermos uma foto aqui de despedida deste ano.
Agradecer a todos os Deputados pelo apoio este ano, que nós
encerramos hoje a votação já do Orçamento, de todos os pro-
jetos tramitados nesta Casa, eu quero aqui agradecer a todos
os Deputados pelo empenho, pela compreensão e pelo traba-
lho feito e hoje encerrado. Desejar a todos um feliz Natal, feliz
Ano Novo, bom trabalho, boa pré-campanha aí no final de
ano, e agradecer os servidores desta Casa, a cada um deles,
todos os servidores e desejar a todos um feliz Natal, feliz Ano
Novo e agradecer a todos pelo apoio, por todo trabalho feito
nesta Casa, todos os servidores desta Casa e agradecer a
todos os nossos colegas Deputados por nos entender. Apro-
veitar aqui e pedir desculpas naquilo que nós não consegui-
mos, às vezes, ser compreendido por todos, que nos perdo-
em. E que nós tenhamos um ano de muita felicidade, um pró-
ximo ano de sucesso para todos nós e que os 24 sejam elei-
tos, reeleitos Deputados, 23, porque eu quer ser eleito Gover-
nador de Rondônia, não é, Dr. Neidson? É isso aí. Meu líder já
está aqui, Deputado Ribamar Araújo, está muito bem nas pes-
quisas aqui em Porto Velho, mas estou feliz com as pesquisas
que nós temos feito, Deputado Laerte, espere para fazer uma
foto, só para fazer uma foto. Estou feliz porque eu tenho feito
pesquisa em todo o Estado, os nossos colegas Deputados es-
tão todos bem, isso com certeza deixa a gente bastante feliz.
Obrigado Deputados, feliz Natal, feliz Ano Novo.

O SR. EDSON MARTINS (Presidente) – Encerrada a Comis-
são Geral, voltamos à Sessão Extraordinária.

(Encerra-se a Comissão Geral
às 17 horas e 37 minutos)

O SR. EDSON MARTINS (Presidente) - Nada mais havendo
a tratar, invocando a proteção de Deus e, antes de encerrar a
presente Sessão, convoco Sessão Ordinária para o dia 20 de
fevereiro de 2018, no horário regimental, ou seja, às 15:00
horas. Lembrando todos os Deputados que amanhã, às 09:00
horas, terá aqui a reunião convocada pelo Deputado Jesuíno
Boabaid, onde a Presidente da CAERD, Dra. Iacira, estará fa-
zendo uma apresentação.

Está encerrada esta Sessão.

(Encerra-se esta Sessão às 17 horas e 38 minutos)

ERRATA

Extrato SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°.
022/2016, FIRMADO ENTRE A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RONDÔNIA E TERMACON PROJETOS E
CONSULTORIA LTDA - ME.

Publicado no DIÁRIO OFICIAL DA ALE/RO nº 14
Pág.157, em 29 de janeiro de 2018.

ADVOCACIA GERAL



16 DE FEVEREIRO DE 2018Nº 24 279Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

Onde se lê:

Extrato PRIMEIRO  TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°. 022/
2016
Processo Administrativo nº 006235/2016-80.

Leia-se:

Extrato SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°. 022/
2016
Processo Administrativo nº 006235/2016-80.

Processo n. 12031/2017-02

Interessado: Eletrobrás Distribuição de Rondônia
Assunto: errata ao segundo termo aditivo

Onde se lê:
Cláusula Terceira – Do Valor
Para atender ao presente TERMO ADITIVO foi autorizada des-
pesa no valor total correspondente à R$ 78.000,00 (setenta e
oito mil reais), conforme nota de empenho n. 2018NE00001,
referente ao reforço de empenho para cobertura dos meses
de fevereiro a abril de 2018.

Leia-se:
Cláusula Terceira – Do Valor
Para atender ao presente TERMO ADITIVO foi autorizada des-
pesa no valor total correspondente à R$ 78.000,00 (setenta e
oito mil reais), o qual será utilizado da nota de empenho n.
2018NE00001.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2018.

EXTRATO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
USO DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO - CUSD Nº PSA/

253/2017

Contratante: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO – ALE/
RO
Contratada:. CENTRAIS ELÉTRICAS DE RONDÔNIA S.A. -
CERON

OBJETO: CLÁUSULA PRIMEIRA - PRORROGAÇÃO DE PERÍODO
DE TESTES:
Atendendo o Ofício nº 2/2018
CLÁUSULA PRIMEIRA – PRORROGAÇÃO DE PERIODO DE TES-
TES:
Atendendo o Ofício n°. 2/2018/SA O presente Termo Aditivo
tem por objeto a PRORROGAÇÃO DE PERÍODO DE TESTE PARA
O MÊS 02/2018 a 04/2018, atendendo a justificativa funda-
mentada do consumidor, conforme previsto no art. 134, inciso
IV, § 7°, e constante na cláusula terceira do contrato PSA/253/
2017, pertencente à modalidade Hora Sazonal Verde.

PRAZO:  A Demanda de Potência Ativa Contratada será o va-
lor único definido no quadro a seguir:

VALOR:  Para atender o presente TERMO ADITIVO foi autori-
zada despesa no valor total correspondente à R$ 78.000,00
(setenta e oito mil reais).

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:  As despesas decorrentes do
presente Termo Aditivo correrão à conta da seguinte prorro-
gação:

E, por estarem às partes justas e acordadas, assinam o pre-
sente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma para
um só efeito perante as testemunhas abaixo relacionadas, sen-
do devidamente registrado à fl. 01 do livro de Termo Aditivo da
Advocacia Geral da ALE/RO de 2018, obrigando-se por si e
seus sucessores a fazê-lo cumprir nos termos e condições
estipulados.

Porto Velho (RO), 19 de janeiro de 2018.

Pelo Consumidor:

Mauro de Carvalho
Presidente da Assembleia

Arildo Lopes da Silva
Secretário Geral – Ale/RO

Pela DISTRIBUIDORA:CENTRAIS ELÉTRICAS DE
RONDÔNIA S.A. – CERON

Fernando Tupan Coragem
Gerente do Dpto de Atendimento aos Clientes

Tércia Marília Martins Brasil
Gerente de Atenção aos Clientes

TESTEMUNHAS:

Thiago Brasil da Silva Santos
CPF: 082.222.604-99

Jurandir N. Q. de Carvalho Filho
CPF: 113.320.342-68

Visto:
               Whanderley da Silva Costa
             Advogado-Geral Adjunto – ALE/RO



16 DE FEVEREIRO DE 2018Nº 24 280Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	TAQUIGRAFIA
	ADVOCACIA GERAL
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2018-02-16T13:03:09-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




